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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни органов дыхания сохраняют в настоящее время лидирующие

позиции по заболеваемости во многих странах мира. По данным Global Burden of

Diseases Study, число новых случаев туберкулеза в мире в 2019 году составило 9,65

миллионов – из них 1,15 миллионов случаев в сочетании с ВИЧ-инфекцией. В

целом в мире насчитывается 36,8 миллионов людей, живущих с ВИЧ-инфекцией,

за 2019 год выявлено 1,99 миллионов новых случаев ВИЧ (Global Burden of Disease

Study 2019, Lancet Infect Dis, 2021). В Российской Федерации, по данным Росстата,

за тот же год выявлено 60,5 тысяч новых случаев туберкулеза, из них 12,5 тысяч в

сочетании с ВИЧ. В целом в РФ 747.352 человек имеют ВИЧ-инфекцию, за 2019

год выявлено 78.136 новых случаев ВИЧ (Росс. стат. ежегодник, 2020).

Показатель заболеваемости туберкулезом среди зараженных ВИЧ в России в

60,8 раз превышает аналогичный показатель среди лиц без ВИЧ (заболеваемость

туберкулезом 27,4 на 100 тысяч населения и 1667,4 на 100 тысяч зараженных ВИЧ)

(Росс. стат. ежегодник, 2020).

Ведущими вторичными заболеваниями при ВИЧ, нередко являющимися

первыми проявлениями ВИЧ/СПИДа, были и остаются до настоящего времени

поражения, вызванные оппортунистической грибковой инфекцией Pneumocystis

jirovecii (пневмоцистная пневмония) и специфическим возбудителем

Mycobacterium tuberculosis (туберкулез). В структуре поражений легких у лиц,

живущих с ВИЧ, оппортунистические инфекции иной этиологии

(цитомегаловирус, криптококк и др.) встречаются значительно реже (Викторова

И.Б. с соавт., 2020; Винокуров А.С. с соавт., 2020; Боровицкий В.С., 2012).

Многие исследователи отмечают клиническую значимость и практическую

сложность проведения дифференциальной диагностики пневмоцистной пневмонии

и туберкулеза как заболеваний, при каждом из которых возможно развитие

синдрома диссеминации (Wallis A., Spinks K., 2015; Винокуров А.С. с соавт., 2020;

Мишин В.Ю. с соавт., 2018; Зимина В.Н. с соавт., 2014).

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34563275/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34563275/
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Для жизнедеятельности M. tuberculosis (МБТ) значимым элементом является

железо (Лямин А.В. с соавт., 2016; Sritharan M., 2016). Учитывая, что железо также

относится к эссенциальным элементам для человека, важное значение имеет

определение особенностей нарушений обмена железа при туберкулезе. К

настоящему времени опубликованы единичные исследования, посвященные

изучению обмена железа и анемии при туберкулезе (Абдуллаев Р.Ю. с соавт., 2021;

Abreu R. et al, 2018; Wisaksana R. et al, 2013), а также при коинфекции ВИЧ-

туберкулез (Minchella P.A. et al, 2015; Kerkhoff A.D. et al, 2016). В последние годы

возрастает интерес к основному регулятору метаболизма железа гепсидину, что

связано с его двойственной ролью и как эссенциального элемента для многих

макро- и микроорганизмов, и как положительного реактанта острой фазы

воспаления. Связь уровня гепсидина с воспалением при конкретных

нозологических единицах позволяет рассматривать его как потенциальный

диагностический инструмент. Согласно опубликованным исследованиям,

гепсидин сыворотки – это показатель с широким диапазоном значений. При

коморбидности ВИЧ-инфекция/туберкулез, к примеру, медиана гепсидина

колеблется от 9,3 до 63,7 нг/мл (Abreu R. et al, 2018; Minchella P.A. et al, 2015;

Minchella P.A. et al, 2014; Tandara L. et al, 2012). При этом к настоящему времени

нет опубликованных данных о сравнительном исследовании гепсидина при

различных клинических формах туберкулеза; а также данных об уровне гепсидина

при пневмоцистной пневмонии, что подтверждает актуальность проведенного

исследования и представляет возможным рассматривать данный показатель как

потенциальный дифференциально-диагностический инструмент в обследовании

пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Степень разработанности темы

На поздних стадиях ВИЧ-инфекции наиболее часто встречаются

оппортунистические инфекции дыхательной системы. Поражения легких при

ВИЧ-инфекции нередко проявляются синдромом диссеминации на
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рентгенограмме и требуют проведения дифференциальной диагностики с

туберкулезом. Несмотря на наличие стандартов и приказов, четкие алгоритмы

действий при обследовании пациента с синдромом легочной диссеминации в

настоящее время отсутствуют.

Дифференциальная диагностика диссеминированного туберкулеза легких на

поздних стадиях ВИЧ-инфекции характеризуется объективными трудностями:

отсутствием патогномоничных симптомов, схожестью жалоб и данных осмотра с

пневмониями, вызванными другими возбудителями, частым выявлением

отрицательного результата бактериоскопии мокроты по Цилю-Нильсену и

иммунологических кожных тестов. Молекулярно-генетические методы

диагностики являются труднодоступными в общей лечебной сети; культуральные

методы характеризуются длительностью выполнения. Установлено, что для

жизнедеятельности микобактерий необходимо железо, которое также является

эссенциальным элементом для человека. Проведены единичные исследования

обмена железа при туберкулезе и при бактериальных пневмониях без уточнения

возбудителя, в то время как при пневмоцистной пневмонии обмен железа ранее не

изучался. В связи с этим темой диссертационного исследования стал поиск

возможных способов оптимизации и сокращения сроков дифференциальной

диагностики диссеминированных поражении легких (туберкулёза и

пневмоцистной пневмонии) у пациентов с ВИЧ-инфекцией с использованием

показателей обмена железа при обследовании в общей лечебной сети.

Цель исследования

Цель исследования – определить практическое значение исследования

ведущих показателей обмена железа в сыворотке крови для оптимизации

дифференциальной диагностики диссеминированного туберкулеза легких и

пневмоцистной пневмонии при ВИЧ-инфекции.

Задачи исследования

1. Представить клинико-эпидемиологическую характеристику пациентов с
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диссеминированными поражениями легких при ВИЧ-инфекции –

диссеминированным туберкулезом легких и пневмоцистной пневмонией – и

выявить объективные трудности в их дифференциальной диагностике.

2. Определить отличия между группами пациентов с диссеминированным

туберкулезом легких и пневмоцистной пневмонией на фоне ВИЧ-инфекции по

основным показателям обмена железа: гепсидину сыворотки крови, ферритину

сыворотки крови, сывороточному железу, а также установить распространенность

и патогенетические особенности анемического синдрома в группах.

3. Выделить потенциальные предикторы диссеминированного туберкулеза

легких на основании проведенного комплексного сравнительного анализа

клинических, эпидемиологических и лабораторных особенностей

диссеминированных поражений легких при ВИЧ-инфекции.

4. Разработать способ дифференциальной диагностики диссеминированного

туберкулеза легких и пневмоцистной пневмонии у пациентов с ВИЧ-инфекцией и

диссеминированным поражением легких в отделениях нетуберкулезного профиля.

Научная новизна исследования

1. Впервые представлена клинико-эпидемиологическая характеристика

пациентов с ВИЧ-инфекцией и диссеминированным поражением легких, имеющим

инфекционную этиологию, в г. Самара – регионе с высокой распространенностью

ВИЧ-инфекции (получено Свидетельство о регистрации базы данных

№2020621666 «Клинико-лабораторные характеристики пациентов с ВИЧ-

инфекцией и диссеминированным поражением легких». Авторы и

правообладатели: Бородулина Е.А., Яковлева Е.В. Дата государственной

регистрации в Реестре баз данных 14.09.2020).

2. В сравнительном аспекте изучены ведущие показатели обмена железа

(гепсидин, ферритин, сывороточное железо) при ВИЧ-инфекции между группами

пациентов с диссеминированным туберкулезом легких и пневмоцистной

пнемонией; и разработаны подходы к оптимизации диагностики туберкулеза у

пациентов с ВИЧ-инфекцией и диссеминированным поражением легких (получен
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патент на изобретение «Способ диагностики диссеминированного туберкулеза

легких у пациентов с ВИЧ-инфекцией и отрицательными результатами

бактериоскопических и иммунологических методов», дата регистрации патента

29.06.2021, RU 2 750 525 С1. Авторы: Бородулина Е.А., Яковлева Е.В.

Правообладатель: ФГБОУ ВО «СамГМУ» Минздрава России).

3. Разработана программа расчета вероятности туберкулеза у пациентов с


[…]


синдромом легочной диссеминации методом логистической регрессии
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установлены значимые показатели и предложена модель дифференциальной

диагностики диссеминированного туберкулеза легких и пневмоцистной

пневмонии, включающая сывороточное железо, гепсидин, эритроциты, лейкоциты,

CD4+ Т-лимфоциты. ROC AUC модели 0,958, чувствительность 92,86% и

специфичность 90,91%.

6. Полученные результаты сравнительного анализа гепсидина сыворотки и

сывороточного железа способствуют оптимизации дифференциальной

диагностики диссеминированного туберкулеза легких и пневмоцистной

пневмонии. Разработанная модель диагностики включена в «Алгоритм

дифференциальной диагностики диссеминированного туберкулеза легких и

пневмоцистной пневмонии у пациентов с ВИЧ-инфекцией и легочной

диссеминацией».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На первом этапе диагностического поиска при выявлении синдрома

легочной диссеминации / «матового стекла» у пациента с ВИЧ-инфекцией

необходимо исключить туберкулез и дифференцировать его с пневмониями,

вызванными оппортунистическими возбудителями, в первую очередь,

пневмоцистной пневмонией.

2. Применить «Алгоритм дифференциальной диагностики

диссеминированного туберкулеза легких и пневмоцистной пневмонии у пациентов

с ВИЧ-инфекцией и легочной диссеминацией».

3. При отрицательных результатах «быстрых» методов обследования на

туберкулез и до получения результатов посева выполнить анализ крови на

гепсидин и сывороточное железо. Дифференцировать туберкулез и

пневмоцистную пневмонию при помощи разработанного способа, включающего

показатели гепсидин сыворотки, сывороточное железо, уровень эритроцитов,

уровнень лейкоцитов, уровнень CD4+ Т-лимфоцитов, и соответствующей

программы для ЭВМ. ROC AUC модели 0,958, чувствительность 92,86% и

специфичность 90,91%.

4. Учитывать высокую распространенность АХЗ или сочетания АХЗ/ЖДА

среди пациентов с ВИЧ-инфекцией и диссеминированными поражениями легких

при планировании назначения препаратов железа данной категории пациентов.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

На основании проведенной работы перспективным представляется

дальнейшее изучение уровня гепсидина сыворотки и других показателей обмена

железа у пациентов с различными оппортунистическими поражениями легких при

ВИЧ-инфекции в сравнительном аспекте с туберкулезом легких и бактериальными

пневмониями с целью уточнения патогенетических особенностей поражений

легких при ВИЧ-инфекции, установления особенностей сопутствующего

анемического синдрома, оптимизации дифференциальной диагностики и лечения.
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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

АД – артериальное давление

АЛАТ – аланинаминотрансфераза

АРВТ – антиретровирусная терапия

АСАТ – аспартатаминотрансфераза

АХЗ – анемия хронического заболевания

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДБСТ – диффузные болезни соединительной ткани

ДЗЛ – диссеминированные заболевания легких

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ДТЛ – диссеминированный туберкулез легких

ЖДА – железодефицитная анемия

ИИП – идиопатические интерстициальные пневмонии

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

КУМ – кислотоустойчивые микобактерии

ЛЖСС – латентная железосвязывающая способность сыворотки

МБТ – микобактерия туберкулеза

НЖСС – ненасыщенная железосвязывающая способность сыворотки

НТЖ – нетрансферриновое железо

ПП – пневмоцистная пневмония

РаО2 — напряжение кислорода в артериальной крови

РНК – рибонуклеиновая кислота

СЖ – сывороточное железо

СОЭ – скорость оседания эритроцитов
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СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

СРБ – С-реактивный белок

ФБС – фибробронхоскопия

ФНО – фактор некроза опухоли

ЦНС – центральная нервная система

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭВМ – электронная вычислительная машина

AUC ROC – Area Under Curve ROC, площадь под ROC-кривой

CD4 – cellular determinant 4, Т-лимфоциты-хелперы

COVID-19 – CoronaVIrus Disease 2019 — коронавирусная инфекция 2019 г.

MCH – mean corpuscular hemoglobin, среднее содержание гемоглобина в

эритроците

MCV – mean corpuscular volume, средний объем эритроцита

PaO2/FiO2 – отношение парциального напряжения кислорода в артериальной

крови к фракции кислорода на вдохе

ROC – Receiver Operating Characteristic, «рабочая характеристика приёмника»

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2

SpO2 – периферическая капиллярная оксигенация

sTfR – soluble transferrin receptor, растворимые рецепторы трансферрина

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8F%D0%B6%D1%91%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
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