## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Яковлевой Елены Вадимовны на тему: «Показатели обмена железа у пациентов с диссеминированным туберкулезом легких и пневмоцистной пневмонией при ВИЧ-инфекции», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология

В работе врача-пульмонолога нередко встречаются пациенты с диссеминированными поражениями легких – заболеваниями, характеризующимися различной этиологией, патогенезом, лечебной тактикой и выделенные в отдельную группу по рентгенологическому признаку. Наиболее трудны для верификации клинические случаи диссеминированного поражения легких у пациентов с ВИЧ-инфекцией. В связи с этим тема диссертационной работы Яковлевой Е.В. является современной и актуальной.

Автором проведено исследование пациентов с ВИЧ-инфекцией, поступающих в пульмонологическое отделение с поражением легких при наличии синдрома диссеминации. Сформировано две группы – с верифицированными диагнозами пневмоцистной пневмонии и диссеминированного туберкулеза легких – между которыми и проведено сравнительное исследование показателей обмена железа. Научная новизна работы заключается в том, что впервые результаты исследования показателей обмена железа можно использовать в диагностическом поиске. На основании полученных результатов автором разработан алгоритм обследования пациентов с ВИЧ-инфекцией и диссеминированным поражением легких и предложена математическая модель дифференциальной диагностики диссеминированного туберкулеза легких и пневмоцистной пневмонии при ВИЧ-инфекции. Достоверность результатов подтверждается достаточным объемом выборки и наличием двух групп контроля.

Основные положения диссертации отражены в 20 публикациях, из них 4 статьи в рецензируемых ВАК научных изданиях по специальности 3.1.29. Пульмонология. Получен патент на изобретение, 2 свидетельства о регистрации программы ЭВМ, свидетельство о регистрации базы данных. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Яковлевой Елены Вадимовны на тему: «Показатели обмена железа у пациентов с диссеминированным туберкулезом легких и пневмоцистной пневмонией при ВИЧ-инфекции», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной пульмонологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Яковлева Елена Вадимовна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.07.

Заведующий кафедрой фтизиопульмонологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Республика Татарстан, Казань, ул. Прибольничная, д. 1,
e-mail lordara@inbox.ru,
доктор медицинских наук (14.00.26. Фтизиатрия),
профессор, Заслуженный врач и лауреат
Государственной премии
Республики Татарстан,
главный внештатный
специалист-эксперт пульмонолог
Министерства здравоохранения
Республики Татарстан

**Визель Александр Андреевич**

Подпись <i>Визель А.А.</i>
Специалист по кадрам <i>Славянский</i>
« 19 » 20 22 г.